



Obra  
00. ADMINISTRAÇÃO - PROJETO DE REFORMA DO CONSELHO  
REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO AMAZONAS -  
CREA-AM - REV.00

Bancos  
SINAPI - 08/2020 - Amazonas  
B.D.I.  
28,24%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

| Curva ABC de Insumos |        |                                                                                                 |             |     |            |             |                |             |            |             |            |        |                 |                |
|----------------------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----|------------|-------------|----------------|-------------|------------|-------------|------------|--------|-----------------|----------------|
| Código               | Banco  | Descrição                                                                                       | Tipo        | Und | Quantidade |             | Valor Unitário |             | Total      |             |            | Peso   | Valor Acumulado | Peso Acumulado |
|                      |        |                                                                                                 |             |     | Operativa  | Improdutiva | Operativa      | Improdutiva | Operativa  | Improdutiva | Geral      |        |                 |                |
| 00040813             | SINAPI | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA)                                                     | Mão de Obra | MES | 6,0468000  |             | 19.195,41      |             | 116.070,81 |             | 116.070,81 | 68,25% | 116.070,81      | 68,25%         |
| 00040819             | SINAPI | MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)                                                                    | Mão de Obra | MES | 6,0672000  |             | 8.315,26       |             | 50.450,35  |             | 50.450,35  | 29,66% | 166.521,15      | 97,91%         |
| 00043499             | SINAPI | EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Equipamento | MES | 6,0000000  |             | 230,11         |             | 1.380,66   |             | 1.380,66   | 0,81%  | 167.901,81      | 98,72%         |
| 00040863             | SINAPI | EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)                                                            | Material    | MES | 12,0000000 |             | 84,56          |             | 1.014,72   |             | 1.014,72   | 0,60%  | 168.916,53      | 99,32%         |
| 00043498             | SINAPI | EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)          | Equipamento | MES | 6,0000000  |             | 138,80         |             | 832,80     |             | 832,80     | 0,49%  | 169.749,33      | 99,81%         |
| 00040864             | SINAPI | SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)                                                            | Material    | MES | 12,0000000 |             | 16,76          |             | 201,12     |             | 201,12     | 0,12%  | 169.950,45      | 99,93%         |
| 00043475             | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Equipamento | MES | 6,0000000  |             | 18,28          |             | 109,68     |             | 109,68     | 0,06%  | 170.060,13      | 99,99%         |
| 00043474             | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)  | Equipamento | MES | 6,0000000  |             | 1,85           |             | 11,10      |             | 11,10      | 0,01%  | 170.071,23      | 100,00%        |

|                                       |                |
|---------------------------------------|----------------|
| Totais por Tipo                       |                |
| Equipamento                           | R\$ 2.334,24   |
| Equipamento para Aquisição Permanente | R\$ 0,00       |
| Mão de Obra                           | R\$ 166.521,15 |
| Material                              | R\$ 1.215,84   |
| Serviços                              | R\$ 0,00       |
| Taxas                                 | R\$ 0,00       |
| Administração                         | R\$ 0,00       |
| Aluguel                               | R\$ 0,00       |
| Verba                                 | R\$ 0,00       |
| Outros                                | R\$ 0,00       |

|               |            |
|---------------|------------|
| Total sem BDI | 132.619,62 |
| Total do BDI  | 37.451,76  |
| Total Geral   | 170.071,38 |

ANDERSON MELGUEIRO  
Sócio/CEO/Proprietário